Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1060 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - TERÇA-FEIRA - 23 DE AGOSTO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................01

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2622/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, CARLOS DOS SAN-
TOS GOMES (matr. nº 1513), portador da
Carteira de Trabalho nº 9863146/0010-PR

e R.G. 9.248.166-2/PR, do cargo de provi-
mento em Comissão, Coordenador Muni-
cipal de Serviços Rurais, nível 5, Agentes
Políticos – Anexo IV, a contar do dia 01 de
agosto do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 18 de agosto de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2623/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, DARCI DE AUDA
GOMES, portador da Carteira de Traba-
lho nº 57.675/00599-PR e RG 3.300.521-
0/PR, para exercer o cargo de provimento
em Comissão, Coordenador Municipal de
Serviços Rurais, nível 5, Agentes Políticos
– Anexo IV, Lei Municipal nº 1486/2014, a
contar do dia 02 de agosto do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 18 de agosto de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 030/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: BITUR TRANSPORTA-
DORA TURISTICA.

OBJETO: Contratação de empresa de
transporte escolar coletivo para alunos da
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55% conforme divulgação do
IBGE.

Objeto a ser acrescido: Turno Vespertino
passa de 85 km diários para 95 km diários.

Turno, Vespertino e observações 95 km di-
ários, de R$ 4,36 o quilometro passa para
R$ 4,78.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 3.591,00 (três mil qui-
nhentos e noventa e um mil reais) no tur-
no vespertino, tendo o turno matutino um
acréscimo de 10 km diários.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Bitur Transportadora Turística

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1060 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 23 de Agosto de 2016

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Cláudio Lotek Transpor-
tes - ME.

OBJETO: Contratação de empresa de
transporte escolar coletivo para alunos da
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55% conforme divulgação do
IBGE.

Turno, Matutino / Meio Dia / Vespertino 89
km diários, de R$ 3,30 o quilometro passa
para R$ 3,62.

Perfaz o reajuste um valor global até o fi-
nal do contrato de R$ 2.563,20 (dois mil
quinhentos e sessenta e três reais e vinte
centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Cláudio Lotek Transportes - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 034/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: C. M. Turismo LTDA –
ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55 % conforme divulgação do
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Matutino / Meio Dia / Vespertino,
108 km Diário, R$ 4,12 KM, Passa para

R$ 4,51.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 3.790,80 (três mil sete-
centos e noventa reais e oitenta centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
C. M. Turismo LTDA – ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 011/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Ervin Busch - ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55 % conforme divulgação do
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Matutino / Meio Dia / Vespertino,
78 km Diário, R$ 3,06 KM, Passa para R$
3,35.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 2.035,80 (dois mil trinta
e cinco reais e oitenta centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Ervin Busch - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 034/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Ines A.S. Santos - ME.

OBJETO: Contratação de empresa de
transporte escolar coletivo para alunos da
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55% conforme divulgação do
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno matutino 89 km diários, de R$ 4,24
KM, Passa para R$ 4,65.

Com o referido reajuste de R$ 3.284,10
(três mil duzentos e oitenta e quatro reais
e dez centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Ines A.S. Santos - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 068/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Irmãos Gayas LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa de
transporte escolar coletivo para alunos da
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Objeto a ser acrescido:

8 km diários para Turno Matutino / Meio
Dia / Vespertino / Noite.

- Turno Matutino / Meio Dia / Vespertino /
Noite 100 km Diários, R$ 3,51 Km.

Acresce ao valor do contrato o montante de
R$ 2.527,20 (dois mil quinhentos e vinte e
sete reais e vinte centavos), referente á 90
dias letivos restantes para o ano de 2016.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Irmãos Gayas LTDA

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1060 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 23 de Agosto de 2016

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 011/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Juscelino Wrublewski.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55 % conforme divulgação do
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Matutino / Meio Dia / Vespertino,
67 km Diário, R$ 4,16 KM, Passa para R$
4,56.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 2.412,00 (dois mil qua-
trocentos e doze reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Juscelino Wrublewski

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 011/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: M.M.K. Paulik - ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55 % conforme divulgação do
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Vespertino passa de 58 km diários

para 72,5 km diários.

Turno Vespertino, 72,5 km Diário, R$ 4,72
KM, Passa para R$ 5,17.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 2.936,25 (dois mil nove-
centos e trinta e seis reais e vinte e cinco
centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
M.M.K. Paulik - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2012

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Ravatur Transporte Es-
colar LTDA ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55 % conforme divulgação do
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Vespertino, 108 km Diário, R$ 3,15
KM, Passa para R$ 3,45.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 2.916,00 (dois mil nove-
centos e dezesseis reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Ravatur Transporte Escolar LTDA ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 011/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Transporte Santana
LTDA.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55% conforme divulgação do
IBGE.

Objeto a ser acrescido:

TURNO Vespertino, 40 km Diário, R$
5,53 KM, Passa para R$ 6,06.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 1.908,00 (um mil nove-
centos e oito reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Transporte Santana LTDA